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 چکیده

هدف این تحقیق بررسی تاثیر فرهنگ سازمانی بر عملکرد مالی لاستیک بارز شهر کرمان است.در این 

نی فرهنگ سازما روا و پایا پرسشنامهتحقیق فرهنگ سازمانی به عنوان متغیر ملاك است،که با استفاده از 

ده شده است و عملکرد مالی به عنوان متغیر پیش بین انتخاب جیسن بعد 4سوال در  24مشتمل بر دنیسون 

در  داده هاي موجود در صورتهاي مالی این کارخانهو در پی آن  حاشیه سودبا استفاده از شده است که 

بررسی تاثیر فرهنگ براي آزمون فرضیه هاي تحقیق و محاسبه شده است. 1394-1390 بازه زمانی

سازمانی بر عملکرد مالی از روش حداقل مربعات خطی (روش تلفیقی) استفاده گردیده است همچنین 

.نتایج براي برآورد مدل هاي مناسب آزمون فرضیه ها، از روش رگرسیون چند متغیره استفاده شده است

مثبت و معناداري تاثیر مالی  شاخص حاشیه سود عملکرد ربحاکی از آن است که ابعاد فرهنگ سازمانی 

بر حاشیه سود عملکرد مالی نسبت به سایر ابعاد بیشتر ماموریت، تاثیرپذیري بعد  یزانم در این میان،دارد 

است صاحبان صنایع با توجه بیشتر به فرهنگ سازمانی و تاثیر آن بر حوزه مالی به نتابج  یدام بوده است.

 ارزشمند آن دست پیدا کنند.

 

 فرهنگ سازمانی، مدل دنیسون، عملکرد مالی، حاشیه سود ژگان:کلید وا
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 مقدمه

از راهبردهاي اساسی سازمان، فرهنگ سازمانی است وشاید مهم ترین  یکی در دنیاي رقابتی امروز،

 رسالت مدیران، تنظیم راهبرد سازمانی در حوزه فرهنگی و ایجادیک فرهنگ سازمانی مناسب است.

از پیش قدرت وآثار جادویی فرهنگ را بر رفتار کارکنان  بیش فرهنگ سازمانی براي مدیران، وجود

پی به اهمیت شناخت این مهم براي باقی ماندن در میدان رقابت ویا سبقت همچنین  و ملموس می کند.

و مدیران توانمند میتوانند با تکیه بر قدرت فرهنگ، بر  کارکنان گرفتن از دیگر سازمان ها، میبردند.

بگذارند. لذا شناسایی وضعیت موجود فرهنگ سازمانی  یرتاث توانایی سازمان در تغییر جهت راهبردي آن،

 بررسی نقاط مالی قابل بهبود و عواملی موثر بر ارتقاي موقعیت فرهنگی سازمان، اهمیت بسزایی دارد.با 

بـا وجـود یـک فرهنـگ قـوي و منسـجم، کارکنان ضمـن کسـب آگاهـی بیشـتر پیرامون اهـداف و 

ار، احسـاس اسـتراتژیهاي سـازمان، نسـبت بـه ارزشهـا و هنجارهـا احسـاس مسـئولیت و تعهـد از ک

کننـد کـه ایـن امـر در کنـار مدیریـت قـوي، موجـب بهبـود روحیـه، انگیـزش، افزایـش رضایـت می

 عملکرد سـازمان و بهـره وري کارکنـان میگـردد.

و قلمرو تحقیق ارائه می شود و در  اهداف در این فصل بیان مساله، اهمیت و ضرورت انجام تحقیق،

 طلاحات تحقیق ارائه می شود.پایان فصلواژه ها و اص

 عنوان تحقیق -2-1

 تاثیر فرهنگ سازمانی بر عملکرد مالی لاستیک بارز شهر کرمان

 بیان مساله -3-1
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یسیل (امروزه، سازمانهاي تجاري به منظور بقاء در جهان تجاري و رقابتی با یکدیگر در تنازع هستند 

خلاقیت و نوآوري روي آورند (نمامیان و فیض الهی، ) و براي ادامه حیاتشانباید به 2012، 1و کایا

)، تا بتوانند ضمن شناخت تغییر و تحولات محیط، براي رویارویی با آنها پاسخهاي بدیعو تازه 1394

تدارك دیده و همراه با تأثیرپذیري از این تحولات، بر محیط تأثیر نهاده و به وضع موجود شکل دلخواه 

با گذر زمان اثبات شده است، سازمانهایی پایدار خواهند ماند که در عرصه ). 1388را بدهند (الوانی، 

) بنابراین خلق ایده ها و فرایندهاي جدید مسیري است 2،2013رقابتی پیروز شوند (ذاکاري، پکُو وآنساه

که به واسطه آن سازمانها می توانند خود را با محیط منطبق کرده و به مزیت رقابتی پایدار دست یابند 

 ).1388(آزاد و ارشدي، 

مدیران در طی دوره فعالیتهایشان با موقعیتهایی مواجه می شوند که به منظور هدایت سازمان در 

مسیري مشخص و تحقق اهداف نهایی، گاهاً باید تصمیماتی همراه با ریسک را اتخاذ نمایند که در اخذ 

ن آنها فرهنگ سازمانی می باشد. فرهنگ این گونه تصمیمات عوامل مختلفی تأثیرگذارند، یکی از مهمتری

سازمانی به عنوان چسبی است که اجزاي سازمان را توسط طرحهاي مشترك اعتقادي بهم می چسباند و 

عسگریان، ارزشهایی مشترك بین اعضاي سازمان است به وجود می آید (نگه می دارد و در نتیجه 

 هنگ سازمانی بر تمام ابعاد سازمان می گذارد،که فر است ). لزوم توجه به فرهنگ به علت تاثیري1388

فرهنگ سازمانی می تواند سازمان را به جلو راند و یا از حرکت بازدارد و این توان بالقوه به خاطر 

تاثیري است که فرهنگ بر رفتار دارد. لذا اگر بخواهیم علل موفقیت و عدم موفقیت سازمانهایمان را 

 گ بپردازیم.مطالعه کنیم باید به بررسی فرهن

توجه به فرهنگ و جامعه سازمانی در جامعه ملی و بین المللی، موضوع غریبی نیست. اما ارزش و ماهیت 

آن چند دهه اي است که بیشتر آشکار شده و اندیشمندان بسیاري به تحقیق و پژوهش در این 

ورت گرفته نشان داده که ص 1980زمینهپرداخته اند، مطالعات اولیه ي مربوط به فرهنگ که در اوایل دهه 

)، فرهنگ در یک سازمان به مثابه شخصیت در یک انسان است. مفروضات بنیادي، 1385(ملک پور، 

اعتقادات، باورها، هنجارها و ارزشها به عنوان مبانی فرهنگی یک سازمان شالوده وجودي آن را تشکیل می 

سازمان به عنوان عامل اصلی در شکل دهند و نقطه ي تمیز خوب و بد را مشخص می کنند. فرهنگ هر 

دادن بدان مشخص شده و تأثیر بسزایی بر ساختار و طرح سازمان و از همه مهمتر بر عملکرد سازمان 

                                                           
1- Yesil & Kaya 
2 Poku zakari & Anasah 



٤ 

 

، 1دارد. فرهنگ بایدها و نبایدها را مشخص می کند و قالب رفتاري سازمان را شکل می دهد (اسکوتز

1998.( 

جمع آوري اطلاعات عمل میکند و مدیران را قادر میسازد بررسی فرهنگ سازمانی به عنوان یک ابزار 

 مسائل راالویت بندي کنند. یاثان تاازاین طریق اولا بخشها و یا گروههاي کاري را با یکدیگر مقایسه نمایند..

 مدل این پژوهش براي شناخت فرهنگ سازمانی، در ادراکات و انتظارات کارکنان را شناسایی نمایند. ثالثا

مدل که توسط  ینا استفاده قرار گرفته است. مورد که مدلی به نسبت جدیدتر و کامل تر است، 2دنیسون

آقاي دنیسون و در پی مطالعات فراوان ایشان طراحی شده است فرهنگ سازمانی رابر اساس چهار بعد 

مودي اشان، پذیري و رسالت مورد ارزیابی قرارمیدهد (ایرانزاده و مح انطباق ،يسازگار درگیرشدن در کار،

1385(. 

یکی از جدیدترین و در عین حال رایج ترین مدل هاي موجود براي شناخت، اندازه گیري و عارضه یابی 

فرهنگ سازمانی و همچنین زمینه سازي براي بهبود آن در سطح سازمان مدل دنیسون است که در سالهاي 

دنیسون تفاوتهاي روشنی با سایر ابزارها و اخیر در سازمانهاي ایرانی مورد استفاده قرار گرفته است. مدل 

مدل هاي قبل از خود دارد. دنیسون بیشتر به رفتارها توجه داشته و این مدل در محیطهاي کاري و با زبان 

کاري طراحی شده است و بر این اساس از آن براي عارضه یابی در فرهنگ سازمانی استفاده می شود. 

اصر کیفی فرهنگ و همچنین مطابقت آن با ارزش هاي رقابتی باعث توانمندي این مدل در کمیّ کردن عن

شده است تا در بیشتر مطالعات از این مدل جهت تبیین نقش فرهنگ سازمان در بهبود شاخص هاي 

عملکردي سازمان استفاده گردد، باورها و اعتقادات در مورد اینکه یک سازمان ایده آل چه مشخصاتی 

را تحت تأثیر خود قرار می دهد. بسیاري از مشاوران توسعه سازمانی در غرب  دارد، نحوه توسعه سازمانی

). کشورهاي در حال 1384سعی دارند تا حمایت از فرهنگ سازمانی را تقویت نمایند (ترجمه میرسپاسی،

 توسعه در راه رسیدن به اهداف مد نظر، در ابعاد اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و ... با نوعی فقدان

 ).1383فرهنگ سازمانی مناسب در نظام اداري خود، مواجه می باشند (مهربان، 

در دهه ي اخیر، موفقیتهاي چشمگیر سازمانهایی با حداقل امکانات از یک طرف و شکست سازمانهایی با 

 بهترین تواناییهاي مادي، از طرف دیگر، بیانگر نقش قابل توجه عوامل غیرمادي و معنوي در موفقیت آنها

بوده است که در این میان، فرهنگ سازمانی به عنوان عامل مؤثر در عملکرد سازمان تلقی می شود (نمامیان 

)، بدین معنا که سازمانهاي داراي فرهنگ سازمانی قوي، عملکردي موفق تر از 1394و فیض الهی، 
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د که فرهنگ سازمانی ، اثبات کردن2). کیم و همکارانش2008، 1سازمانهاي با فرهنگ ضعیف دارند (هاینس

). 1393در صورتی که قوي باشد، می تواند بر عملکرد سازمان تأثیر بگذارد (فتحعلی زاده و یحیی زاده، 

نیز معتقد است که، فرهنگ سازمانی در صورتی عملکرد سازمان را تقویت می کند که قوي بوده و  3سَفُلد

لگوهاي مشترك رفتاري باشد (زاهدي و داراي خصوصیات و صفات ویژه، ارزشهاي خاص، باورها و ا

 ).1390نیک اندیش، 

عملکرد سازمانی، مفهومی چند بعدي است که داراي شاخصهاي اداري می باشد. از قبیل؛ شاخص مالی، 

بازاریابی، مناسب بودن محصول و داشتن رشد و سود مناسب که به وسیله شاخصهاي عینی و ذهنی، قابل 

). عملکرد سازمان به بیان دیگر، عبارت است از؛ دستیابی به اهداف 2001، 4اندازه گیري می باشد (هریس

سازمانی و اجتماعی یا فراتر از آن و انجام مسئولیتهایی که بر عهده افراد گذاشته شده است (نمامیان و 

 ).1394فیض الهی، 

(نمامیان و فیض الهی،  پارادایم تأثیر فرهنگ سازمانی بر عملکرد سازمانها، یکی از چالشهاي مدیریتی است

). از قدیمی ترین و مهمترین رویکردهاي ارزیابی عملکرد سازمانها، ارزیابی مالی آنها می باشد که 1394

غالباً مبتنی بر صورتهاي مالی است. تحلیل مالی، اطلاعات گرانبهایی در خصوص روندها، همبستگی ها، 

عف سازمانها و چگونگی وضعیت مالی آنها را کیفیت سود، درآمد هر سهم و در نهایت نقاط قوت و ض

 ).1393ارائه می کند (اسعدي و کیانی نژاد، 

یکی از عواملی که به منظور تحت تأثیر قرار دادن عملکرد سازمانها (به ویژه عملکرد مالی) پیشنهاد شده، 

افراد و سازمانها، ) و به دلیل اهمیت و پیامدهاي آن براي 2010، 5فرهنگ سازمانی می باشد (ژنگ و ات آل

به فرهنگ سازمانی و مطالعات مرتبط با آن توجه زیادي شده است. استدلال هاي نظري از این ایده که 

فرهنگ سازمانی با عملکرد مالی سازمان در ارتباط است، حمایت می نمایند. همچنین در مورد رابطه 

 ).1393و یحیی زاده،  فرهنگ و عملکرد مالی شواهد تجربی نیز وجود دارد (فتحعلی زاده

میلادي توجه خود را به چگونگی  1980بر مبناي مطالعات متعدد، مدیران و پژوهشگران از اوایل دهه 

مدیریت فرهنگ سازمانهایشان و هماهنگ نمودن آن با سایر اجزاء به بهترین وجه آغاز نموده اند. با وجود 

یست. اما تحقیقات، تاثیر فرهنگ و جلوه هاي اینکه سابقه مطالعات فرهنگ سازمانی بیش از دو دهه ن
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